UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

1
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

PROCESSO SELETIVO 2020 – EDITAL N° 10/2019/PPGCJ

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas (PPGCJ) da
Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais convoca os candidatos
aprovados na primeira etapa do Processo Seletivo 2020 do PPGCJ – Edital n° 09/2018/PPGCJ
para a realização da segunda etapa (entrevistas):

CONVOCAÇÃO PARA A SEGUNDA ETAPA (ENTREVISTA)

MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITO ECONÔMICO

BANCA EXAMINADORA: Prof. Dr. Leonam Baesso da Silva Liziero (Presidente), Prof. Dr.
Luciano do Nascimento e Prof. Dr. Narbal de Marsillac Fontes
DIA DA ENTREVISTA: 27/03/2020

LINHA 1 – HISTÓRIA DO DIREITO, CONSTITUCIONALISMO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) HORÁRIO DA ENTREVISTA
HIAGO PEREIRA SILVA MOURA 08h00 – 08h15

REBECCA ELEN AZEVEDO DE MORAES 08h20 – 08h35
RENATO HIROSHI XAVIER NAGAHAMA 08h40 – 08h55

SEVERINO PEREIRA CAVALCANTI NÉTO 09h00 – 09h15

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

BANCA EXAMINADORA: Profª. Drª Wania Claudia Gomes Di Lorenzo (Presidente), Prof. Dr.
Bianor Arruda Bezerra Neto e Prof. Dr. Arnaldo Sobrinho de Morais Neto
DIA DA ENTREVISTA: 26/03/2020

LINHA 2 – ESTADO, MERCADO E SUJEITOS SOCIAIS: JURIDICIDADE E ECONOMICIDADE
NOME DO(A) CANDIDATO(A) HORÁRIO DA ENTREVISTA

ALINE DE ALMEIDA VIEIRA 08h30 – 08h45
ANDERSON DIEGO MARINHO DA SILVA 08h45 – 09h00

ARNALDO OLIVEIRA DA SILVA NETO 09h00 – 09h15
DIANA DE MELO COSTA LIMA 09h15 – 09h30
FABIANA PEREIRA CARNEIRO 09h30 – 09h45

                                      PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

2
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

FELIPE TORRES VASCONCELOS 09h45 – 10h00
GABRIEL MEDEIROS DO NASCIMENTO 10h00 – 10h15

GÉSSICA DE CÁSSIA ARAUJO DOS SANTOS 10h15 – 10h30
HYANARA TORRES TAVARES DE SOUZA 10h30 – 10h45
----------------------------------------------------- INTERVALO

JOSÉ LUCAS SILVA GALDINO 11h00 – 11h15
KALINE EMANUELLY DE OLIVEIRA 11h15 – 11h30

LUCAS FELIPE ARAÚJO DE OLIVEIRA 11h30 – 11h45
MAC LENNON LIRA DOS SANTOS LEITE 11h45 – 12h00

MARCELO FARIAS DE PAIVA FILHO 12h00 – 12h15
MARIA CLARA OLIVEIRA REGO BARROS 12h15 – 12h30
----------------------------------------------------- INTERVALO

RAÍ ACCIOLY PIMENTEL 14h30 – 14h45
RICARDO AUGUSTO DE MELO SOUZA 14h45 – 15h00

TALITHA GIOVANNA MARANHÃO DA COSTA 15h00 – 15h15
YURI BELÉM RODRIGUES LIRA 15h15 – 15h30

YURI EXCALIBUR DE ARAÚJO PEREIRA 15h30 – 15h45

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

BANCA EXAMINADORA: Prof. Dr. João Batista Moreira Pinto (Presidente), Profª. Drª. Luziana
Ramalho Ribeiro e Prof. Dr. Paulo Henrique Tavares da Silva.
DIA DA ENTREVISTA: 25/03/2020

LINHA 3 – DIREITOS SOCIAIS, BIODIREITO E SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL
NOME DO(A) CANDIDATO(A) HORÁRIO DA ENTREVISTA

ALANNA MARIA GONÇALVES DE LIMA 08h30 – 08h45
DANIEL HENRIQUE ANTUNES SANTOS 08h50 – 09h05
DIANDRA RODRIGUES NASCIMENTO 09h10 – 09h25

GLEYDSON BEZERRA RAMOS 09h30 – 09h45
JOSEANE DOS SANTOS FLOR 09h50 – 10h05

MARIANA DE SOUZA ALVES MEIRELLES 10h10 – 10h25
MYLLHYANS MARJOSEFA DE LIMA BRAZ 10h30 – 10h45

------------------------------------------------ INTERVALO
RAISSA VIEIRA ALVES 11h00 – 11h15

RENATA GONÇALVES DE SOUZA 11h20 – 11h35
RENATO FONSÊCA DE ALMEIDA GAMA 11h40 – 11h55

ROMEU TAVARES BANDEIRA 12h00 – 12h15
THAÍS DA ROCHA CRUZ TOMAZ 12h20 – 12h35

VICTOR GONÇALVES WANDERLEY 12h40 – 12h55

                                      PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

3
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS

BANCA EXAMINADORA: Prof. Dr. Newton de Oliveira Lima (Presidente), Prof. Dr. Narbal de
Marsillac Fontes  e Prof. Dr. Luciano da Silva.
DIA DA ENTREVISTA: 23/03/2020

LINHA 1 – FUNDAMENTOS TEÓRICO-FILOSÓFICOS DOS DIREITOS HUMANOS
NOME DO(A) CANDIDATO(A) HORÁRIO DA ENTREVISTA

ADRIANO FERREIRA SILVA 08h30 – 08h45
BARBARA LINS TRAVASSOS SARINHO 08h50 – 09h05
CHRYSTINA MEDEIROS CAVALCANTI 09h10 – 09h25

ESLEY PORTO 09h30 – 09h45
FELIPE MARQUES DE SOUZA 09h50 – 10h05
IGOR DE ANDRADE BRETAS 10h10 – 10h25

----------------------------------------------- INTERVALO
JULIANA AGRA PADILHA BARBOSA 10h50 – 11h05

LAISA SANTOS AMARAL ROLIM 11h10 – 11h25
LUIZ GONZAGA FILHO 11h30 – 11h45

OHANA LUCENA DE MEDEIROS 11h50 – 12h05
RAYSSA DE CASSIA TAVARES DA FONSECA 12h10 – 12h25

RAYSSA FÉLIX DE SOUZA 12h30 – 12h45
VANESSA MARIA DE OLIVEIRA ACCIOLY MAIA 12h50 – 13h05

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

BANCA EXAMINADORA: Prof. Dr. Luís Carlos Santos Lima (Presidente), Prof. Dr. Luciano do
Nascimento Silva e Prof. Dr. Luciano da Silva.
DIA DA ENTREVISTA: 27/03/2020

LINHA 2 – DIREITO INTERNACIONAL DOS DIREITOS HUMANOS, ESTADO
DEMOCRÁTICO DE DIREITO E CIDADANIA, GÊNERO E MINORIAS

NOME DO(A) CANDIDATO(A) HORÁRIO DA ENTREVISTA
ANTONIO DE FREITAS FREIRE JÚNIOR 09h30 – 09h45

GABRIELA BRITO DE SOUZA 09h50 – 10h05
RAQUEL ALVES DE OLIVEIRA BANDEIRA 10h10 – 10h25

VIRGINIA COUTINHO DE BARROS 10h30 – 10h45
WILLANA ALVES DE ALBUQUERQUE 10h50 – 11h05

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                                      PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

4
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

BANCA EXAMINADORA: Prof. Dr. Gustavo Barbosa de Mesquita Batista (Presidente), Prof. Dr.
Luís Carlos Santos Lima e Profª. Drª. Giuliana Dias Vieira .
DIA DA ENTREVISTA: 31/03/2020

LINHA 3 – TRANSJURIDICIDADE, EPISTEMOLOGIA E ABORDAGENS
PLURI/INTER/TRANSDICIPLINARES DOS DIREITOS HUMANOS

NOME DO(A) CANDIDATO(A) HORÁRIO DA ENTREVISTA
ALBERTO LUÍS DA COSTA FERREIRA 08h30 – 08h45

IHÉDILLA HUMBERTA SINÉSIO CÂNDIDO DA SILVA 08h50 – 09h05
LUANA DA COSTA BANDEIRA 09h10 – 09h25

MARIA OLÍVIA SILVA JARDELINO 09h30 – 09h45
MELISSA RHÊNIA BARBOSA ESPÍNOLA 09h50 – 10h05

TAINARA MARIA QUIRINO DO NASCIMENTO 10h10 – 10h25

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DOUTORADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO

BANCA EXAMINADORA: Prof. Dr. Ana Paula Basso (Presidente), Prof. Dr. Bianor Bezerra
Arruda Neto, Prof. Dr. Leonam Baesso da Silva Liziero e  Prof. Dr. João Batista Moreira Pinto
(Suplente).
 .
DIA DA ENTREVISTA: 24/03/2020

LINHA 1 – DIREITOS SOCIAIS, REGULAÇÃO ECONÔMICA E DESENVOLVIMENTO
NOME DO(A) CANDIDATO(A) HORÁRIO DA ENTREVISTA

GERARDO GALLO CANDIDO 14h30 – 14h45
GUILHERME EMMANUEL LANZILLOTTI ALVARENGA 14h50 – 15h05

HIOMAN IMPERIANO DE SOUZA 15h10 – 15h25
WALDEMAR DE ALBUQUERQUE ARANHA NETO 15h30 – 15h45

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

BANCA EXAMINADORA: Prof. Dr. José Ernesto Pimentel Filho (Presidente), Prof. Dr. Leonam
Baesso da Silva Liziero e Profª. Drª Wania Claudia Gomes Di Lorenzo
DIA DA ENTREVISTA: 30/03/2020

LINHA 2 – INCLUSÃO SOCIAL, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS

NOME DO(A) CANDIDATO(A) HORÁRIO DA ENTREVISTA
ANDRE ANGELO RODRIGUES 08h30 – 08h45

                                      PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

5
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

CÍCERO TEIXEIRA MAIA 08h50 – 09h05
FELIPE PEIXO DE BRITO 09h10 – 09h25

GENI FRANCINELLE DOS SANTOS ALVES 09h30 – 09h45
JOSÉ WELHINJTON CAVALCANTE RODRIGUES 09h50 – 10h05

JULIO IVO CELESTINO FERREIRA 10h10 – 10h25
------------------------------------------------------- INTERVALO

MARCELO FERNANDEZ C. DE MORAIS URANI 10h50 – 11h05
MARILIA DANIELLA FREITAS OLIVEIRA LEAL 11h10 – 11h25

NAYARA TOSCANO DE BRITO PEREIRA 11h30 – 11h45

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

BANCA EXAMINADORA: Prof. Dr. Leonam Baesso da Silva Liziero (Presidente), Profª. Drª.
Giuliana Dias Vieira e Prof. Dr. João Batista Moreira Pinto.
DIA DA ENTREVISTA: 27/03/2020

LINHA 3 – TEORIA E HISTÓRIA DO DIREITO – TEORIA E HISTÓRIA DOS DIREITOS
HUMANOS

NOME DO CANDIDATO HORÁRIO DA ENTREVISTA
ALLAN JONES ANDREZA SILVA 14h30 – 14h45

ANDRÉA NEIVA COELHO DE MEDEIROS 14h50 – 15h05
EZILDA CLAUDIA DE MELO 15h10 – 15h25
JADGLEISON ROCHA ALVES 15h30 – 15h45

JOSILENE FERREIRA MENDES 15h50 – 16h05
----------------------------------------------------- INTERVALO

MARIA OLÍVIA DE QUEIROZ BORBA 16h20 – 16h35
MOISÉS SARAIVA DE LUNA 16h40 – 16h55

WERTON MAGALHÃES COSTA 17h00 – 17h15

João Pessoa-PB, 17 de março de 2020.

Profª. Drª. Maria Creusa de Araújo Borges

Coordenadora do PPGCJ/UFPB